PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2019 – REGIME DE URGÊNCIA
DEFINE E APLICA VALOR PERCENTUAL PARA REAJUSTE DOS SALÁRIOS DOS PROFISSIONAIS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL REGIDOS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº. 096/2010 E REDEFINE AS TABELAS SALARIAIS DOS PROFESSORES “A”, “B”, “C” “D” e “E”.

OSVALDO JURCK, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, faz saber aos habitantes deste Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica definido o valor de R$2.557,74 (dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos), como base para reajuste de adequação das remunerações às determinações da Lei Federal n.º 11.738, de 16 de julho de 2008, no que é pertinente ao piso dos profissionais integrantes do Magistério (professor “A”).

Art. 2º O presente reajuste terá sua aplicação a partir de 1º de janeiro do corrente ano para fins de cálculo do retroativo aplicando - se somente aos servidores do magistério (professor “A”) cujo salário encontra-se abaixo do piso nacional.

§ 1º Para os demais servidores integrantes do magistério (professores “B”, “C”, “D” e “E”), cujo salário encontra-se acima do piso nacional fica definido um percentual de 4,66% (quatro inteiros e sessenta e seis centésimos por cento),  correspondente ao período de apuração da variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, dos últimos 12 meses e o valor percentual, que se fará a partir da data-base de 1º de abril de 2019.

Art. 3º O referido percentual correspondente ao mês de janeiro, fevereiro e março do corrente ano, mencionado no “caput” do art. 2º, será pago em única parcela no mês de abril.
Art. 4º As tabelas remuneratórias definidas na Lei Complementar n.º 096/2010, passam a ser as constantes no Anexo I da presente Lei, onde já foram aplicadas as somas dos percentuais descritos nos artigos antecedentes.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº. 1.669/2008, de 17/6/2008.

Schroeder, 12 de abril de 2019.
OSVALDO JURCK

Prefeito Municipal

Aprov. em 1ª disc. em ______/______/______

Aprov. em 2ª disc. em ______/______/______

SANCIONADA EM ______/______/______.-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº/2019 – REGIME DE URGÊNCIA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Poder Executivo Municipal vem, com o devido respeito e acatamento, solicitar desta Casa de Leis a aprovação de alteração das tabelas remuneratórias da Lei Complementar Municipal n.º 096/2010, que trata do reajuste obrigatório da remuneração para o magistério do município de Schroeder.

O reajuste no percentual definido neste projeto de lei consiste em aplicar aumento na remuneração devida aos profissionais docentes, por conta da vigência da Lei Federal n.º 11.738, de 16 de julho de 2008, no que é pertinente ao piso dos profissionais integrantes do magistério.

De acordo com a lei, a atualização do mínimo profissional será vinculada ao percentual de crescimento do valor anual mínimo por aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, definido nacionalmente, nos termos da Lei nº 11.494 de 20 de junho de 2007 (art. 5º da lei 11.738/2008).

De acordo com informações da Assessoria de Comunicação Social do Ministério da Educação o valor do Piso do Magistério (professor “A”) para R$ 2.557,74 (dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos).
Salienta-se que o referido aumento tem sua aplicação desde janeiro do corrente ano para os servidores que ganham abaixo do piso, porém, por questões da data base sindical para o dissídio não foi possível sua consolidação na respectiva data.

O executivo municipal propõe o pagamento em abril do retroativo para os servidores do magistério que ganham abaixo do piso nacional, valores esses correspondem aos meses de janeiro, fevereiro e março do corrente ano.
Destarte que os demais profissionais da carreira educacional terão a aplicação de 4,66% (quatro inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) conforme transcrito no Artigo 2º, §1º, do referendado projeto de Lei.
Portanto, nesse sentido solicita-se a aprovação deste Projeto de Lei em “Regime de Urgência”.
Schroeder, 12 de abril de 2019.

Osvaldo Jurck

Prefeito Municipal
ANEXO I - TABELAS REMUNERATÓRIAS ATUALIZADAS

LEI COMPLEMENTAR N.º 096/2010 - ANEXO II

TABELAS SALARIAIS - PROFESSOR A

[image: image1.emf]Inicial I II III IV V VI VII VIII

InicialR$ 2.557,74R$ 2.621,68R$ 2.687,23R$ 2.754,41R$ 2.823,27R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36

1 R$ 2.621,68R$ 2.687,23R$ 2.754,41R$ 2.823,27R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27

2 R$ 2.687,23R$ 2.754,41R$ 2.823,27R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12

3 R$ 2.754,41R$ 2.823,27R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98

4 R$ 2.823,27R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88

5 R$ 2.893,85R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87

6 R$ 2.966,19R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02

7 R$ 3.040,35R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37

8 R$ 3.116,36R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98

9 R$ 3.194,27R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90

10 R$ 3.274,12R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20

11 R$ 3.355,98R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93

12 R$ 3.439,88R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15

13 R$ 3.525,87R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93

14 R$ 3.614,02R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33

15 R$ 3.704,37R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42

16 R$ 3.796,98R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42R$ 4.626,25

17 R$ 3.891,90R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42R$ 4.626,25R$ 4.741,91

18 R$ 3.989,20R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42R$ 4.626,25R$ 4.741,91R$ 4.860,45

19 R$ 4.088,93R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42R$ 4.626,25R$ 4.741,91R$ 4.860,45R$ 4.981,97

20 R$ 4.191,15R$ 4.295,93R$ 4.403,33R$ 4.513,42R$ 4.626,25R$ 4.741,91R$ 4.860,45R$ 4.981,97R$ 5.106,52

PROFESSOR A

ANEXO II

TABELAS SALARIAIS - PROFESSOR B
[image: image2.emf]Inicial I II III IV V VI VII VIII

InicialR$ 2.974,39R$ 3.048,75R$ 3.124,97R$ 3.203,09R$ 3.283,17R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01

1 R$ 3.048,75R$ 3.124,97R$ 3.203,09R$ 3.283,17R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61

2 R$ 3.124,97R$ 3.203,09R$ 3.283,17R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47

3 R$ 3.203,09R$ 3.283,17R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66

4 R$ 3.283,17R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22

5 R$ 3.365,25R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23

6 R$ 3.449,38R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74

7 R$ 3.535,62R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80

8 R$ 3.624,01R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50

9 R$ 3.714,61R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89

10 R$ 3.807,47R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03

11 R$ 3.902,66R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01

12 R$ 4.000,22R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88

13 R$ 4.100,23R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73

14 R$ 4.202,74R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62

15 R$ 4.307,80R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64

16 R$ 4.415,50R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64R$ 5.379,86

17 R$ 4.525,89R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64R$ 5.379,86R$ 5.514,35

18 R$ 4.639,03R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64R$ 5.379,86R$ 5.514,35R$ 5.652,21

19 R$ 4.755,01R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64R$ 5.379,86R$ 5.514,35R$ 5.652,21R$ 5.793,52

20 R$ 4.873,88R$ 4.995,73R$ 5.120,62R$ 5.248,64R$ 5.379,86R$ 5.514,35R$ 5.652,21R$ 5.793,52R$ 5.938,35

ANEXO II

TABELAS SALARIAIS - PROFESSOR C
[image: image3.emf]Inicial I II III IV V VI VII VIII

InicialR$ 3.212,34R$ 3.292,65R$ 3.374,97R$ 3.459,34R$ 3.545,82R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93

1 R$ 3.292,65R$ 3.374,97R$ 3.459,34R$ 3.545,82R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77

2 R$ 3.374,97R$ 3.459,34R$ 3.545,82R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07

3 R$ 3.459,34R$ 3.545,82R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87

4 R$ 3.545,82R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24

5 R$ 3.634,47R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25

6 R$ 3.725,33R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95

7 R$ 3.818,46R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43

8 R$ 3.913,93R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74

9 R$ 4.011,77R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96

10 R$ 4.112,07R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16

11 R$ 4.214,87R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41

12 R$ 4.320,24R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80

13 R$ 4.428,25R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39

14 R$ 4.538,95R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27

15 R$ 4.652,43R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53

16 R$ 4.768,74R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53R$ 5.810,24

17 R$ 4.887,96R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53R$ 5.810,24R$ 5.955,50

18 R$ 5.010,16R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53R$ 5.810,24R$ 5.955,50R$ 6.104,39

19 R$ 5.135,41R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53R$ 5.810,24R$ 5.955,50R$ 6.104,39R$ 6.257,00

20 R$ 5.263,80R$ 5.395,39R$ 5.530,27R$ 5.668,53R$ 5.810,24R$ 5.955,50R$ 6.104,39R$ 6.257,00R$ 6.413,42

ANEXO II

TABELAS SALARIAIS - PROFESSOR D
[image: image4.emf]Inicial I II III IV V VI VII VIII

InicialR$ 3.694,19R$ 3.786,55R$ 3.881,21R$ 3.978,24R$ 4.077,70R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01

1 R$ 3.786,55R$ 3.881,21R$ 3.978,24R$ 4.077,70R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54

2 R$ 3.881,21R$ 3.978,24R$ 4.077,70R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88

3 R$ 3.978,24R$ 4.077,70R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10

4 R$ 4.077,70R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28

5 R$ 4.179,64R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48

6 R$ 4.284,13R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80

7 R$ 4.391,23R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29

8 R$ 4.501,01R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05

9 R$ 4.613,54R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15

10 R$ 4.728,88R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68

11 R$ 4.847,10R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72

12 R$ 4.968,28R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36

13 R$ 5.092,48R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70

14 R$ 5.219,80R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82

15 R$ 5.350,29R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81

16 R$ 5.484,05R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81R$ 6.681,78

17 R$ 5.621,15R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81R$ 6.681,78R$ 6.848,83

18 R$ 5.761,68R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81R$ 6.681,78R$ 6.848,83R$ 7.020,05

19 R$ 5.905,72R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81R$ 6.681,78R$ 6.848,83R$ 7.020,05R$ 7.195,55

20 R$ 6.053,36R$ 6.204,70R$ 6.359,82R$ 6.518,81R$ 6.681,78R$ 6.848,83R$ 7.020,05R$ 7.195,55R$ 7.375,44

ANEXO II

TABELAS SALARIAIS - PROFESSOR E
[image: image5.emf]Inicial I II III IV V VI VII VIII

InicialR$ 4.248,32R$ 4.354,53R$ 4.463,39R$ 4.574,98R$ 4.689,35R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17

1 R$ 4.354,53R$ 4.463,39R$ 4.574,98R$ 4.689,35R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57

2 R$ 4.463,39R$ 4.574,98R$ 4.689,35R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21

3 R$ 4.574,98R$ 4.689,35R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17

4 R$ 4.689,35R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52

5 R$ 4.806,59R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36

6 R$ 4.926,75R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77

7 R$ 5.049,92R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84

8 R$ 5.176,17R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66

9 R$ 5.305,57R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32

10 R$ 5.438,21R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93

11 R$ 5.574,17R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58

12 R$ 5.713,52R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37

13 R$ 5.856,36R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40

14 R$ 6.002,77R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79

15 R$ 6.152,84R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63

16 R$ 6.306,66R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63R$ 7.684,05

17 R$ 6.464,32R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63R$ 7.684,05R$ 7.876,15

18 R$ 6.625,93R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63R$ 7.684,05R$ 7.876,15R$ 8.073,05

19 R$ 6.791,58R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63R$ 7.684,05R$ 7.876,15R$ 8.073,05R$ 8.274,88

20 R$ 6.961,37R$ 7.135,40R$ 7.313,79R$ 7.496,63R$ 7.684,05R$ 7.876,15R$ 8.073,05R$ 8.274,88R$ 8.481,75

PROFESSOR E